
-P E S C A R A-
Azienda pubblica di Servizi  alla Persona

AREA  TECNICA

Determina n. 012 del 4/08/2020

Oggetto:

SERVIZIO DI GESTIONE DELLA CASA DI RIPOSO “SGARONI” DI CITTÀ SANT’ANGELO.

DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART.  1, COMMA 2, LETTERA A) DEL DECRETO LEGGE N.
76/2020 DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO E LAVAGGIO BIANCHERIA.

CIG: Z662DE5637

Il Responsabile dell’Area Tecnica

VISTO:

- la  Legge  Regionale  n.17  del  24/06/2011,  avente  ad  oggetto  «Riordino  delle  Istituzioni  Pubbliche  di  Assistenza  e
Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)», così come modificata ed integrata
dalla Legge Regionale n.43 del 25/11/2013, avente ad oggetto «Modifiche alla Legge Regionale n.17 del 24/06/2011,
recante Riordino delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende pubbliche di
Servizi alla Persona (ASP)»;

- la Delibera di Giunta Regionale n.108 del 24/02/2014, con la quale si è proceduto alla costituzione dell’Azienda pubblica di
Servizi alla Persona - ASP n.1 della Provincia di Pescara, di cui alla Legge Regionale n.17/2011, come modificata ai sensi
dell’art.  1,  comma 1  della  Legge  Regionale  n.43  del  25/11/2013,  nonché  alla  determinazione  numerica  dei  membri
dell’Assemblea dei soggetti portatori di interesse, ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale n.17/2011;  

- la Delibera di Giunta Regionale n.626 del 23/10/2019 avente ad oggetto «Annullamento DGR n.528 del 9/09/2019 recante
L.R. 24/06/2011, n.17, art.11, comma 4,  Formale ricostituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda pubblica di
Servizi alla Persona – ASP n.1 della Provincia di Pescara e nomina del Commissario Straordinario regionale»;

- la Delibera di Giunta Regionale n.210 del 21/04/2020 avente ad oggetto «DGR n. 626 del 23.10.2019 – “… ASP n. 1 della
Provincia di Pescara" nomina Commissario Straordinario regionale”. Proroga.»;

- che l’ASP ha come finalità statutarie la gestione, l’organizzazione e l’erogazione anche in forma integrata di servizi sociali,
socio sanitari, assistenziali, sanitari, educativi nelle forme domiciliari, residenziale e semiresidenziali in ambito provinciale,
con gestione e partecipazione del fondo politiche sociali e dei piani di zona, nell’area della maternità, infanzia, famiglia,
adolescenza, età adulta e anziana rivolti ai soggetti predetti oltre che a profughi, stranieri apolidi e immigrati, ai portatori di
disabilità psicofisiche;

PREMESSO:

- che  questa  azienda  è  proprietaria  dell’edificio  denominato  Palazzo  “Edoardo  e  Clarice  Sgaroni”,  ubicato  a  Città
Sant’Angelo (PE) in Vico Torretta n.14, destinato a residenza per anziani;

- che con Determina Direttoriale n. 63 del 27/03/2020, è stato affidato il servizio di noleggio e lavaggio della biancheria della
casa di riposo di che trattasi alla Lavanderia Ridal Service Srl;

- che la l’operatore economico affidatario del servizio, generalizzato al punto che precede, con nota inviata a mezzo mail in
data 27/07/2020 ha manifestato la volontà di interrompere il servizio di lavanolo;

ASP Pescara
Sede legale: 65013 Città Sant’Angelo (PE) – C.da Vertonica, sn
Sede operativa: 65121 Pescara – Piazza Italia, 30
Codice fiscale: 02094600687

 0857950525   www.asp.pe.it 
 info@asp.pe.it   amministrazione@pec.asp.pe.it

- pag. 1 di 4 -

mailto:amministrazione@pec.asp.pe.it


- P  E  S  C  A  R  A -

A Z I E N D A  P U B B L I C A  D I  S E R V I Z I  A L L A  P E R S O N A

CONSIDERATO:

- che per poter garantire la normale assistenza agli ospiti della casa di riposo, onde ottemperare alle richieste in tal senso
avanzate in via di urgenza dalla Protezione Civile regionale, occorre assicurare il noleggio e lavaggio della biancheria;

RICHIAMATE:

- le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni pubbliche:

▪ l’art.  23ter,  comma 3 del  decreto  legge 24/06/2014 n.  90,  che prevede  la  possibilità  per  gli  enti  pubblici  di
procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00; 

▪ l’art. 1, comma 2, lettera a) del Decreto Legge n. 76/2020 prevede che per lavori, servizi e forniture di importo
inferiore a € 150.000 e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al all’articolo 35 del Decreto
Legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto;  

▪ l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del decreto legislativo n.50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore ad € 40.000,00.

CONSIDERATO:

- che è stata contattata per le vie brevi la L.I.B. SRL, con sede in Cepagatti (PE), alla Via Della Bonifica n. 29/A, partita IVA
02185470685, la quale ha rimesso un preventivo così strutturato:

▪ Lenzuolo singolo cotone 180x300 → € 0,52

▪ Federa a sacco cotone 55x90 → € 0,25

▪ Traversa cotone 120x150 → € 0,35

▪ Coperta di lana (Prezzo scontato IVA esclusa solo lavaggio) → € 4,00

▪ Copriletto bianco / colorato cotone → € 1.15

▪ Telo bagno nido d’ape cotone → € 0,48

▪ Viso Cotone tre righe → € 0,25

▪ Ospite Cotone tre righe → € 0,20

▪ Scendibagno spugna 720 gr. → € 0,30

▪ Telo bagno spugna tre righe orizzontali 380gr. → € 0,70

▪ Viso spugna tre righe orizzontali 380gr. → € 0,30

▪ Ospite spugna tre righe orizzontali 380gr → € 0,25

▪ Tovagliolo bianco fascia raso → € 0,15

▪ Coprimacchia bianco fascia raso 100x100 → € 0,45

▪ Bavagli in spugna impermeabili → € 0,90

▪ Lavaggio biancheria del Personale Sanitario → € 1,65/Kg

▪ Biancheria personale degli Ospiti → € 4,00/Kg;

RITENUTO:

- stante l’urgenza, di dover affidare il servizio in parola all’impresa L.I.B. SRL, con sede in Cepagatti (PE), alla Via Della
Bonifica  n.  29/A,  partita  IVA  02185470685,  per  trenta  giorni  decorrenti  7/08/2020,  eventualmente  prorogabile  e,
comunque, per il periodo strettamente necessario all’avvio del servizio di gestione in concessione della struttura, tenuto
conto della congruità dell’offerta e della disponibilità manifestata dall’operatore ad avviare con immediatezza l’esecuzione
del servizio, assicurando così il vitto agli ospiti della struttura;  

- pag. 2 di 4 -



-P E S C A R A-
Azienda pubblica di Servizi  alla Persona

AREA  TECNICA

- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’autorità per la vigilanza sui contratti pubblici
di lavori, servizi e forniture, il codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche
codice identificativo gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3, comma 2, della deliberazione del 15/02/2010 delle
stessa autorità - CIG: Z662DE5637;

- di aver verificato la regolarità contributiva della ditta attraverso DURC numero protocollo INAIL_23354868 data richiesta
4/08/2020;

- propria la competenza in materia per la redazione di tale atto;

DETERMINA

1. Considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di prendere atto e di approvare il preventivo trasmesso in data 28/07/2020 dalla L.I.B. SRL, con sede in Cepagatti (PE),
alla Via Della Bonifica n. 29/A, partita IVA 02185470685, la quale ha rimesso un preventivo così strutturato: 

▪ Lenzuolo singolo cotone 180x300 → € 0,52 

▪ Federa a sacco cotone 55x90 → € 0,25  

▪ Traversa cotone 120x150 → € 0,35  

▪ Coperta di lana (Prezzo scontato IVA esclusa solo lavaggio) → € 4,00  

▪ Copriletto bianco / colorato cotone → € 1.15    

▪ Telo bagno nido d’ape cotone → € 0,48  

▪ Viso Cotone tre righe → € 0,25  

▪ Ospite Cotone tre righe → € 0,20    

▪ Scendibagno spugna 720 gr. → € 0,30  

▪ Telo bagno spugna tre righe orizzontali 380gr. → € 0,70   

▪ Viso spugna tre righe orizzontali 380gr. → € 0,30  

▪ Ospite spugna tre righe orizzontali 380gr → € 0,25    

▪ Tovagliolo bianco fascia raso → € 0,15   

▪ Coprimacchia bianco fascia raso 100x100 → € 0,45   

▪ Bavagli in spugna impermeabili → € 0,90   

▪ Lavaggio biancheria del Personale Sanitario → € 1,65/Kg   

▪ Biancheria personale degli Ospiti → € 4,00/Kg;

3. Di affidare il servizio di  noleggio e lavaggio della biancheria a servizio della Casa di Riposo Sgaroni di Città Sant’Angelo
(PE) alla L.I.B. SRL, con sede in Cepagatti (PE), alla Via Della Bonifica n. 29/A, partita IVA 02185470685;  

4. Di dare atto che l’affidamento di cui al precedente punto n.3 sarà svolto per il corrispettivo presuntivo pari a € 2.500,00
oltre IVA;

5. Di  dare  atto  che  il  servizio  dovrà  essere  avviato  necessariamente  entro  il  7/08/2020  ed  avrà  durata  di  un  mese
eventualmente  prorogabile  e,  comunque,  per  il  periodo  strettamente  necessario  all’avvio  del  servizio  di  gestione  in
concessione della struttura; 

ASP Pescara
Sede legale: 65013 Città Sant’Angelo (PE) – C.da Vertonica, sn
Sede operativa: 65121 Pescara – Piazza Italia, 30
Codice fiscale: 02094600687

 0857950525   www.asp.pe.it 
 info@asp.pe.it   amministrazione@pec.asp.pe.it

- pag. 3 di 4 -

mailto:amministrazione@pec.asp.pe.it


- P  E  S  C  A  R  A -

A Z I E N D A  P U B B L I C A  D I  S E R V I Z I  A L L A  P E R S O N A

6. Di dare atto che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della Legge 136/2010 assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi
di  tracciabilità dei flussi finanziari  impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse
pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

7. Di specificare ai fini della tracciabilità finanziaria di cui al comma 3 della Legge 13/08/2010, il CIG Z662DE5637;

8. Di demandare ai competenti uffici dell’Area Amministrativa dell’ente la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio.

F.to
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Gabriele Margiovanni

Visto:
F.to IL DIRETTORE

Dott. Sergio Di Feliciantonio

- pag. 4 di 4 -


	Determina n. 012 del 4/08/2020
	DETERMINA

